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FONTE: ELABORAÇÃO PRÓPRIA A PARTIR DO NOVO CAGED, MTE.

METODOLOGIA

Microempresa

Empresa de Pequeno Porte

Média Empresa

Grande Empresa

até 19 empregados

de 20 a 99 empregados

de 100 a 499 empregados

500 empregados ou mais

até 9 empregados

de 10 a 49 empregados

de 50 a 99 empregados

100 empregados ou mais

PORTE

EXTRATIVA MINERAL ,
INDÚSTRIA DE

TRANSFORMAÇÃO E
CONSTRUÇÃO

AGROPECUÁRIA, SIUP,
COMÉRCIO E SERVIÇOS

O Sebrae adota a seguinte metodologia, para apuração do porte das empresas, que tem por base o setor econômico e
a faixa de empregados das empresas:

Nota 1: O Sebrae adota esta metodologia, por não ser possível apurar o porte das empresas, com base nos dados do
CAGED, aplicando-se os critérios definidos na Lei Geral das micro e pequenas empresas (faixas de faturamento).
Nota 2: O Sebrae não considera como Microempresas e Pequenas Empresas as que pertencem à Administração
Pública ou CPF.

SALDO DE
EMPREGOS

Em junho de 2022, os pequenos
negócios paraibanos registraram
saldo positivo de empregos, criando
cerca de 2.295 novos postos de
trabalho. Vale destacar que pelo sexto
mês consecutivo as MPE
apresentaram saldo positivo na
geração de emprego na Paraíba.

junho

Saldo líquido de empregos
gerados em junho de 2022 no
estado da Paraíba
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SALDO DE
EMPREGOS

No acumulado dos seis
primeiros meses de 2022, os
Pequenos Negócios geraram
10.238 novos postos de trabalho,
enquanto as MGE fecharam esse
período com saldo negativo de 3.008
vagas.

janeiro a junho
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Saldos ajustados de empregos
gerados acumulados de
janeiro a junho de 2022 no
estado da Paraíba
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SALDO DE
EMPREGOS

No comparativo entre os
seis primeiros meses de 2021 e 2022,
nota-se uma queda de 22,5% em
relação ao número de vagas
criadas pelas MPE. 

2021 x 2022
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Comparativo dos saldos
ajustados gerados pelas MPE
e MGE nos períodos entre
janeiro a junho de 2021 e de
2022 do estado da Paraíba
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SALDO DE
EMPREGOS
POR SETOR

Em junho, os Pequenos Negócios dos 
setores de Comércio e Serviços 
alavancaram a  geração de empregos 
nas MPE do  Estado, contribuindo com
1.625 novos postos de trabalho.

Saldos de empregos gerados
em junho de 2022, por porte e
setor no estado da Paraíba
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De janeiro a junho de 2022, os
setores que mais contribuíram para
o saldo positivo de vagas nos
pequenos negócios foram Serviços e
Construção.


Dentre as MGE, o setor de serviços
foi o que mais gerou vagas e a
indústria de transformação o que
mais reduziu.

Saldos acumulados
de empregos gerados de
janeiro a junho 2022, por
porte e setor no estado da
Paraíba
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SALDO DE
EMPREGOS
POR SETOR

janeiro a junho

SALDO DE
EMPREGOS
NAS MPE POR
MUNICÍPIO

5 Municípios com maior
saldo de empregos nas
MPE em junho
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João
Pessoa

Campina
Grande

Sousa

Patos

Bayeux

885

695

105

96

77

5 Municípios com
menor saldo de empregos
nas MPE em junho

Mamanguape

Boqueirão

São José dos
Ramos

Vista Serrana

Cachoeira
dos Índios

-35

-20

-17

-12

-12

junho

5 Municípios com maior
saldo de empregos nas
MPE de janeiro a junho

07

João
Pessoa

Campina
Grande

Cabedelo

Patos

Caaporã

4.692

1.818

412

377
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5 Municípios com
menor saldo de empregos
nas MPE de janeiro a junho

Pilar

Mamanguape

Solânea

Aroeiras

Serraria
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-74

-40

-27

-25

SALDO DE
EMPREGOS
NAS MPE POR
MUNICÍPIO

janeiro a junho

HISTÓRICO
MÊS A MÊS 08

MGE MPE

jan/2
1

fe
v/2

1

m
ar/2

1

abr/2
1

m
ai/2

1

ju
n/2

1

ju
l/2

1

ago/2
1

set/2
1

out/2
1

nov/2
1

dez/2
1

jan/2
2

fe
v/2

2

m
ar/2

2

abr/2
2

m
aio

/2
2

ju
n/2

2

-2.5k

0

2.5k

5k

Saldo MGE e MPE

1.321

-3.012

5.396

-2.985

2.295
2.970

4.
84
3

-4.224

2.773

Produto da Usina de Dados da Unidade de Gestão Estratégica e Monitoramento do Sebrae Paraíba.
Acesse os dados do seu município através do painel Novo Caged que está disponível no SIME.


